АДМИНИСТРАЦИЯ СУЗДАЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от _16_ декабря 2021__                                                                                                 №_647__
Об организации работы

по повышению функциональной грамотности
В соответствии с распоряжением департамента образования Владимирской области № 1239 от 01.12.2021 г. «О внесении изменений в распоряжение департамента образования № 987 от 17.09.2021 г.»  п р и к а з ы в а ю:
1. Принять к исполнению распоряжение департамента образования № 1239 от 01.12.2021 г. «О внесении изменений в распоряжение департамента образования № 987 от 17.09.2021 г.».
2. Внести изменения в  муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2021-2022 уч..г. (приказ управления образования № 508 от 29 сентября 2021 г), изложив приложение № 1 в редакции согласно приложению к данному приказу.

3. Учебно-методическому отделу обеспечить методическую поддержку учителей и общеобразовательных организаций по вопросу повышения функциональной грамотности.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить:[image: image7.jpg]

4.1. Выполнение комплекса мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.
4.2. Скорректировать планы мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год на уровне общеобразовательной организации до 15.12.2021 г. [image: image2.jpg]

4.3.  Прохождение учителями, вошедшими в базу данных согласно пункту 5 Распоряжения, прохождение курсов повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности до 30.12.2021 г.
4.4.[image: image1.jpg]

 Организацию работы общеобразовательных организаций по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных [image: image3.jpg]

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» (все необходимые для работы материалы находятся в [image: image4.jpg]

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/, https://fpi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenkiyestestvennonauchnoy-gramotnosti, http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/ ) на постоянной основе.
4.5. Используя банк заданий, организовать подготовку обучающихся 8-9 классов общеобразовательных организаций района к участию в региональном мониторинге по оценке функциональной грамотности (февраль 2022 г).

4.6. Организацию информационно-просветительской работы с родителями (законными представителями) обучающихся, представителями средств массовой информации по вопросам функциональной грамотности.
5. Контроль  за  исполнением  настоящего приказа возложить на главного специалиста управления образования О.В. Васину.
Начальник управления  образования
         [image: image5.png]

                    О.Р. Богданова
Приложение 1
к приказу управления образования
от _16_ декабря 2021 г.  № _647_
План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в образовательных организациях Суздальского района
на  2021-2022 уч.г.

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	I.Организационно-управленческая деятельность

	1
	Разработка и утверждение муниципального плана мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся   общеобразовательных организаций на 2021/2022
	Сентябрь 2021
	Васина О.В.
	План мероприятий

	2
	Определение муниципального

координатора, обеспечивающего

повышение квалификации

и методическую

поддержку педагогов

методологии по  формированию и оценке функциональной грамотности, формирование муниципальной команды
	Сентябрь 2021
	Васина О.В.
	Определение муниципального координатора, утверждение муниципальной команды по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся ОО

	3
	Разработка и утверждение

планов мероприятий общеобразовательных организаций по формированию

функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
	До 1.10.2021 г.
	Руководители ОО
	План мероприятий

	4
	Внесение изменений в локальные акты ОО,

регулирующие сферу формирования и развития

функциональной грамотности (ООП, положение о

ВСОКО, рабочие программы учебных предметов,

курсов, оценочные средства и т.д.)
	До 1.10.2021 г.
	Руководители ОО
	Обновленные локальные акты

	5
	Корректировка муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 уч. год
	До 10.12.2021г
	Васина О.В.
	Скорректированный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 уч.год

	6
	Корректировка муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 уч. год на уровне общеобразовательных организаций
	До 15.12.2021 г
	Руководители ОО
	Скорректированный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 уч.год в ОО

	7
	Проведение семинара-совещания с заместителями директоров по УВР по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности
	 январь2021 г
	Васина О.В,

Руководители ОО
	Проведение совещания

	8
	Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021-2022 уч. г.г. по 6 направлениям: читательская грамотность, математическая грамотность, финансовая грамотность, естественнонаучная грамотность, креативное мышление, глобальные компетенции.
	Сентябрь 2021 г
	Васина О.В,

Руководители ОО
	База данных педагогов

	9
	Актуализация планов работы районных и школьных методических объединений в части включения мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в образовательных организациях
	Сентябрь 2021 г.
	Васина О.В., руководители РМО
	Актуализированы планы работы МО

	10
	Размещение информации на информационных ресурсах, СМИ по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	До 15.12.2021 г., постоянно
	Васина О.В., руководители РМО
	Размещение информации на постоянной основе информационных ресурсах

	11
	Проведение мониторинга исполнения плана мероприятий по формированию

функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
	До 15.06.2022 г.
	Васина О.В., руководители ОО
	Аналитический отчет по результатам мониторинга

	II. Работа с педагогами и образовательными организациями

	2.1.
	Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.1.1
	Участие педагогов в практико-ориентированных курсах повышения квалификации по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	2021-2022 уч. г. по графику ГАОУ ДПО ВО ВИРО
	ВИРО

Васина О.В., руководители ОО
	прохождение КПК

	2.1.2
	Формирование и организация обучения на базе ВИРО муниципальной команды по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	По графику ВИРО
	ВИРО

Васина О.В., руководители ОО
	Обучение муниципальной команды

	2.2.
	Совершенствование и организация методической  поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

	2.2.1
	Организация работы кураторских групп в общеобразовательных организациях с целью повышения уровня педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности
	По отдельному графику
	Васина О.В., руководители ОО
	Организована работа кураторских групп в ОО с целью повышения  уровня педагогов по вопросам формирования функциональной грамотности

	2.2.2
	Создание и организация работы стажировочных площадок на базе общеобразовательных организаций, имеющих положительный опыт формирования и оценки функциональной грамотности
	По назначению
	Васина О.В, руководители ОО
	организация работы стажировочной площадки

	2.2.3
	Организация работы предметных методических объединений по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	По отдельному графику
	Васина О.В, руководители РМО
	Планирование работы, проведение мероприятий в рамках МО

	2.3.
	Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

	2.3.1.
	Участие в региональных обучающих семинарах, вебинарах, круглый столах по ознакомлению с федеральными нормативными и методическими материалами в области формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся (по Плану мероприятий департамента образования)
	По графику ГАОУ ДПО ВО ВИРО
	Васина О.В., руководители ОО
	Ознакомление руководителей и педагогов с федеральными нормативными и методическими материалами в области формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	III. Работа с обучающимися

	3.1.
	Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию

	3.1.1
	Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных [image: image6.jpg]

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» (https://fg.resh.edu.ru/ - для работы с порталом «Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности» педагогам необходимо иметь доступ в личный кабинет Российской электронной школы (РЭШ). Важно правильно указать регион, населенный пункт и наименование общеобразовательной организации (Минпросвещением России на регулярной основе будет проводить статистическую выборку по регионам)
https://fpi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenkiyestestvennonauchnoy-gramotnosti,

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/)
	До 1.10.2021 г. и весь период
	Руководители ОО, педагоги ОО
	Внедрение в образовательную деятельность банка заданий для оценки функциональной грамотности (учебные занятия, элективные курсы, факультативные курсы,  проектная деятельность)

	3.1.2
	Участие в региональном мониторинге по оценке функциональной грамотности обучающихся
	Февраль 2022 г
	Васина О.В, руководители ОО
	Результаты мониторинга

	3.1.3
	Обеспечение учебного процесса в ОО учебно-методическими материалами в соответствии с требованиями статьи 35 Федерального закона от 29 декабря 2021 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Печатные учебные  пособия эталонных заданий по шести направлениям функциональной грамотности (серия «Функциональная грамотность. Учимся для жизни») выпускает издательство «Просвещение». Подробная информация https://shop.prosv.ru/funkcionalnaya-gramotnost#/orderby=5&sFilters=13!81288
	Март-май 2021 года
	Руководители ОО
	Обеспечение ОО УМК по ФГ

	3.2.
	Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	3.2.1
	Организация практикумов с обучающимися по решению контекстных задач, работе с различными видами текстов, выполнению заданий на развитие креативного мышления в рамках реализации курсов внеурочной деятельности
	В соответствии с планом внеурочной деятельности
	ОО
	Организована работа по формированию функциональной грамотности в рамках реализации курсов внеурочной деятельности

	3.2.2
	Проведение и участие в мероприятиях  по формированию функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы, лекции, проекты, марафоны, конференции)
	По отдельному графику
	Васина О.В.,

ОО
	Приняли участие мероприятиях  по формированию функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы, лекции, проекты, марафоны, конференции)

	3.3.
	Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

	3.3.1
	Формирование функциональной грамотности при реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ на базе Центров  «Точка роста»
	По отдельному графику
	ОО

ТР
	Организована работа с обучающимися по формированию  функциональной грамотности при реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ на базе Центров  «Точка роста»